

令和4年度事業

(1) 共済目的の種類別の概数・引受実績及び計画

共済目的等 項目	組合員数	農作物共済			家畜共済									果樹共済		
		水稲	陸稲	麦	死亡廃用					疾病傷害				収穫	収穫	収穫
					搾乳牛	繁殖用雌牛	育成乳牛	育成・肥育牛	種豚	肉豚	乳用牛	肉用牛	種豚	うんしゅうみかん	なし	キウイフルーツ
														頭	頭	頭
区域内の概数	戸 21,290	a 292,000	a 13	a 4,300	頭 3,904	頭 500	頭 923	頭 4,556	頭 5,240	頭 61,700	頭 4,827	頭 5,056	頭 5,240	a 10,800	a 21,800	a 13,100
前年度引受実績	8,920	160,084	0	1,457	3,827	325	2,140	7,940	5,161	39,912	4,360	4,169	0	624	2,537	247
本年度引受計画	8,521	149,500	10	1,460	3,790	320	2,140	7,890	5,340	39,190	4,320	4,150	0	630	2,360	260
本年度予定引受率	% 40.0	% 51.2	% 76.9	% 34.0	% 97.1	% 64.0	% 231.9	% 173.2	% 101.9	% 63.5	% 89.5	% 82.1	% 0.0	% 5.8	% 10.8	% 2.0

予 定 計 画 書

共 済 目的等 項 目	畑作物共済		園 芸 施 設 共 済										任 意 共 済			そ の 他	備 考
	大 豆	茶	ガラス室		プ ラ ス チ ッ ク ハ ウ ス							建 物	団 体 建 物	農 機 具			
			I 類	II 類	I 類	II 類	III 類	IV 類 甲	IV 類 乙	V 類	VI 類				VII 類		
区域内の概数	a 3,700	a 13,100	棟 55	棟 1,760	棟 5	棟 2,200	棟 770	棟 280	棟 840	棟 260	棟 50	棟 25	棟 56,000	棟 100	台 42,000		
前年度引受実績	1,108	792	0	536	1	917	188	296	597	105	68	13	6,553	0	2,486		
本年度引受計画	1,100	800	0	550	0	965	215	320	645	115	70	5	6,730	0	2,621		
本年度予定引受率	% 29.7	% 6.1	% 0.0	% 31.3	% 0.0	% 43.9	% 27.9	% 114.3	% 76.8	% 44.2	% 140.0	% 20.0	% 12.0	% 0.0	% 6.2		

(2) 農業共済事業の規模

ア 農作物・家畜・果樹・畑作物・園芸施設共済事業の規模

共済目的等		項 目	引 受		共済金額	共 A 総 額
			本年度予定	前年度実績		
農 作 物	水 稻		149,500 a	160,084 a	985,621	409
			5,713,354 kg	6,105,327 kg		
	陸 稻		10 a	0 a	25	2
			146 kg	0 kg		
麦		1,460 a	1,457 a	3,601	44	
		32,356 kg	32,267 kg			
計			150,970 a	161,541 a	989,247	455
			5,745,856 kg	6,137,594 kg		
家 畜	死 廃	搾乳牛	3,790 頭	3,827 頭	608,111	44,906
		繁殖用雌牛	320	325	83,012	1,588
		育成乳牛	2,140	2,140	267,281	4,128
		育成・肥育牛	7,890	7,940	1,687,612	34,284
		種 豚	5,340	5,161	240,513	4,821
		肉 豚	39,190	39,912	367,219	54,293
	疾 病 傷 害	乳用牛	4,320	4,360	83,866	59,972
		肉用牛	4,150	4,169	26,128	8,699
		種 豚	0	0	0	0
	計			67,140	67,834	3,363,742

(単位：千円)

濟 掛 金		D	E	F	
B 国庫負担金	C 農家負担金	保険料総額	保険料 (交付金)	手持共済掛金	備考
204	205	9	交 195	400	
1	1	1	交 1	2	
22	22	2	交 20	42	
227	228	12	納 交 216	444	
22,453	22,453	6	交 22,447	44,900	
794	794	1	交 793	1,587	
2,064	2,064	3	交 2,061	4,125	
17,142	17,142	16	交 17,126	34,268	
1,928	2,893	2	交 1,926	4,819	
21,717	32,576	4	交 21,713	54,289	
28,930	31,042	1	交 28,929	59,971	
4,145	4,554	1	交 4,144	8,698	
0	0	0	交 0	0	
99,173	113,518	34	交 99,139	212,657	

共済目的等		項 目	引 受		共済金額	共
			本年度予定	前年度実績		A 総 額
果 樹	収 穫	うんしゅうみかん (一般)	630 a	624 a	9,600	80
		うんしゅうみかん (災害収入)				
	収 穫	なし(一般)	260	260	20,140	328
		なし(短縮)	2,100	2,277	157,480	2,538
		なし(特定)	—	—	—	—
		キウイフルーツ (一般)	40	33	1,820	86
		キウイフルーツ (災害収入)	220	214	5,760	245
		計	3,250	3,408	194,800	3,277
畑 作 物	大 豆	1,100	1,108	3,724	107	
	茶	800	792	7,250	277	
	計	1,900	1,900	10,974	384	

(単位：千円)

濟 掛 金		D	E	F	備 考
B 国庫負担金	C 農家負担掛金	保険料総額	保険料 (交付金)	手持共済掛金	
40	40	17	交 23	63	
164	164	61	交 103	267	
1,269	1,269	467	交 802	2,071	
—	—	—	—	—	
43	43	8	交 35	78	
122	123	18	交 105	228	
1,638	1,639	571	交 1,068	2,707	
59	48	10	交 49	97	
152	125	196	納 44	81	
211	173	206	納 44	178	
			交 49		

共済目的等		項 目	引 受		共済金額	共
			本年度予定	前年度実績		A 総 額
園 芸 施 設	ガラス室	I 類	棟 0	棟 0	0	0
		II 類	550	536	5,651,853	8,788
	プラスチックハウス	I 類	0	1	0	0
		II 類	965	917	635,590	18,179
		III 類	215	188	649,573	8,600
		IV類甲	320	296	2,558,725	6,851
		IV類乙	645	597	5,710,016	10,448
		V 類	115	105	651,436	2,764
		VI 類	70	68	86,108	1,998
	VII 類	5	13	3,699	33	
	計	2,885	2,721	15,947,000	57,661	
合 計						

(単位：千円)

濟 掛 金		D 保険料総額	E 保険料 (交付金)	F 手持共済掛金	備 考
B 国庫負担金	C 農家負担掛金				
0	0	0	0	0	
3,731	5,057	665	交 3,066	8,123	
0	0	0	0	0	
8,781	9,398	5,930	交 2,851	12,249	
3,926	4,674	2,056	交 1,870	6,544	
3,235	3,616	1,446	交 1,789	5,405	
4,873	5,575	2,057	交 2,816	8,391	
1,270	1,494	266	交 1,004	2,498	
995	1,003	243	交 752	1,755	
16	17	12	交 4	21	
26,827	30,834	12,675	交 14,152	44,986	
			納 44		
			交 114,624		

イ. 任意共済事業の規模

項 目		引 受		共済金額	共 総 額
		本年度 予 定	前年度 実 績		
共済目的					
建 物	総 合	1,800 棟	1,762 棟	17,400,000	43,041
	火 災	4,930	4,791	58,000,000	47,220
計		6,730	6,553	75,400,000	90,261
団 体 建 物		0 棟	0 棟	0	0
農機具	損 害	2,621 台	2,486 台	4,110,000	19,407
合 計		6,730 棟 2,621 台	6,553 棟 2,486 台	79,510,000	109,668
再 共 済 割 合 (地震等)				30 (50)	%

(単位：千円)

済掛金・賦課金		B 再保険料	C 再保険 手数料	D 手持共済 掛金 A - (B - C)	備考
A 共済掛金	事務費 賦課金				
31,064	11,977	12,912	3,007	21,159	
26,002	21,218	14,166	5,728	17,564	
57,066	33,195	27,078	8,735	38,723	
0	0			0	
13,785	5,622			13,785	
70,851	38,817	27,078	8,735	52,508	
再共済 手数料率		総 合			23.29 %
		火 災			40.43 %